
PROGETTO PER LA PA DIGITALE 2026 A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” – COMUNI.  (CUP: B91F22002760006). 

ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DELLA PIATTAFORMA PAGOPA (CIG: 9920160700). 

APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO. DETERMINA A CONTRARRE. 

 
VISTI: 
 
- Il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 

luglio 2021,  n.108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»; 

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n.233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose”; 

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
– INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” (SETTEMBRE 2022); 

 
DATO ATTO che il Comune di Cherasco ha risposto al predetto Avviso pubblico, il quale è 
rivolto esclusivamente ai Comuni e dispone che: 
 
- il singolo Ente locale può presentare una sola domanda; 
- l’importo del finanziamento concedibile ai Comuni è individuato, ai sensi dell’art. 53 

par. 1. lett. c) del Reg.UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum), 
determinato in funzione: 

• i) del numero di servizi attivati; 
• ii) della classe di popolazione residente di riferimento del medesimo Soggetto 

Attuatore; 
- il finanziamento, nella misura dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica 

soluzione a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento; 
- gli interventi finanziabili sono diretti alla attività di per la migrazione e l’attivazione dei 

servizi della Piattaforma PagoPa; 
- in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i 

termini indicati nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di 
finanziamento; 

- il finanziamento concesso con l’Avviso non è cumulabile con altri finanziamenti 



pubblici, nazionali, regionali o europei, per le stesse spese ammissibili; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Cherasco ha ottenuto contributo con Decreto della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale 127 - 1 / 
2022 – PNRR – finestra temporale n. 1 dal 12/09/2022 al 25/11/2022 a valere sull’avviso 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” COMUNI (SETTEMBRE 2022) per l’importo 
complessivo di € 67.703,00 – CUP: B91F22002760006; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Cherasco intende dare avvio e completamento alle 
attività nei tempi indicati, ottenendo l’erogazione del finanziamento a seguito del 
raggiungimento degli obiettivi previsti nella MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” COMUNI (SETTEMBRE 2022); 

 
VISTO CHE sono già stati affidati n.21 servizi con attività avviate dopo il 31 marzo 2021 
con risorse proprie per un importo pari ad € 4.200,00; 
 
VISTA la necessità di articolare l’ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DELLA PIATTAFORMA 
PAGOPA (CIG: 9920160700); 
 
VISTA la necessità di procedere all’espletamento del servizio in oggetto; 
 
DATO ATTO CHE occorre provvedere ad impegnare la spesa; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO che: 
- fine da perseguire: con l’affidamento in esame ed il conseguente contratto, si intende 

provvedere, nell’ambito del PROGETTO PER LA PA DIGITALE 2026 A VALERE 
SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 
MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” - COMUNI 
(CUP: B91F22002760006) all’espletamento ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DELLA 
PIATTAFORMA PAGOPA (CIG: 9920160700);  

- oggetto del contratto: il contratto avrà per oggetto l’esecuzione dei servizi di cui al 
precedente punto; 

- forma del contratto:sarà ai sensi dell’art. 32 comma 14 ultimo periodo del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

- procedura di aggiudicazione: la procedura di aggiudicazione e la scelta del contraente 
verrà espletata avvalendosi dell’iter di cui all’art.1, c.2, lett. a) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 smi come modificata dal D.L. n.77/2021, convertito con 
modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n.108, con il criterio del minor prezzo; 

 
VISTO l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 smi il quale prevede che “Le stazioni 



appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 139.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori…”; 
 
VISTO che l’art. 40 del D.Lgs.50/2016 smi al comma 2 prevede che “A decorrere dal 18 
ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di 
cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici”;  
 
DATO ATTO che l’art. 1 della Legge n. 120/2020 al comma 2, dispone che: 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria ed architettura, inclusa l’attività di progettazione, d’importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 35 del Decreto Legislativo n. 50/16 secondo le seguenti modalità:  
“..lettera a): affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 139.000 euro […] 
 e al comma 3 del medesimo articolo riporta che: “…Gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 
 
Stante quanto sopra si ritiene di provvedere ad inoltrare Trattativa Diretta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione a ditta idonea come previsto all’art.1, c.2, lett. 
a) della legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal D.L. n.77/2021, convertito 
con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n.108, abilitate ad operare all’interno del 
Bando “Servizi di sviluppo di software”; 
 
RITENUTO di provvedere in merito a quanto su esposto; 
 
VISTI la Relazione Illustrativa e il Quadro Economico sull’espletamento del Servizio redatti 
dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modificazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii.; 
 
VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell'amministrazione digitale”; 
 
VISTO il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi»;  
 



QUADRO ECONOMICO IMPORTI

A SERVIZI A BASE D'APPALTO: integrazioni della PND

A.1 Attivazione di n. 58 servizi dell'App PagoPA 52.000,00 €

A.3 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 €

Tot. A TOTALE IMPORTI PRESTAZIONI 52.000,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 IVA al 22% sul servizio 11.440,00 €

B.2 Arrotondamenti 63,00 €

Tot. B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

DELL'AMMINISTRAZIONE

11.503,00 €

C N. 21 Servizi già affidati - Attività avviate dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie 4.200,00 €

A+B IMPORTO COMPLESSIVO QUADRO ECONOMICO 67.703,00 €

VISTO lo Statuto comunale; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49 ed all’art. 147 bis 1° comma del 
D.Lgs n. 267/2000 espresso dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Acquisito, ai sensi del T.U. EE.LL. 18/08/2000 n. 267 il parere favorevole di regolarità 
contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai 
sensi di legge; 

DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE, per i motivi indicati in premessa, il Quadro Economico e la 

Relazione Illustrativa del PROGETTO PER LA PA DIGITALE 2026 A VALERE 
SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - 
MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” - COMUNI 
(CUP: B91F22002760006) redatti dal Responsabile dell’Area Servizio Finanziario e 
Tributi nell’importo a base d’asta del servizio in oggetto di € 52.000,00 oltre ad € 
11.503,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante + € 4.200,00 per 
n. 21 servizi già affidati per un importo totale di € 67.703,00 così suddiviso: 

 

 

 
 

2. DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto è finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU - Linea progettuali: MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 - 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”; 
 

3. DI DARE ATTO che trovano quindi precipua applicazione le disposizioni introdotte dal 
D.L. 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” (come convertito, con modifiche, dalla L. 
108/2021), ed in particolare gli artt. n. 47 (pari opportunità e inclusione lavorativa nei 



contratti pubblici, nel PNRR e nel PNC) e n. 50 (semplificazioni in materia di 
esecuzione dei contratti pubblici PNRR e PNC) dello stesso D.L. 77/2021; 
 

4. DI ACCETTARE il contributo ottenuto con Decreto della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale n. 127 - 1 / 2022 – PNRR – 
finestra temporale n. 1 dal 12/09/2022 al 25/11/2022 a valere sull’avviso pubblico 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 
– INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” COMUNI (SETTEMBRE 2022), per l’importo 
di € 67.703,00 – CUP: B91F22002760006; 
 

5. DI ADOTTARE la determina a contrattare, ex art. 192 del D.Lgs. 267/2000, per 
l’affidamento ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DELLA PIATTAFORMA PAGOPA (CIG: 
9920160700); 
 

6. DI INDIRE la procedura di affidamento del servizio, ai sensi dell’art.1, c.2, lett. a) della 
Legge 11 settembre 2020, n. 120 smi come modificata dal D.L. n.77/2021, convertito 
con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n.108, con il criterio del minor prezzo, 
attraverso il MePA, Trattativa Diretta da formalizzare sulla piattaforma 
www.acquistinrete.it, messa a disposizione da CONSIP SpA per la scelta del 
contraente secondo procedure gestite interamente per via elettronica con la 
consultazione degli operatori economici indicati fra quelli abilitati ad operare nel 
mercato elettronico per la categoria e tipologia di lavori da effettuare; 
 

7. DI DARE ATTO CHE:  
- in relazione alla conclusione del contratto conseguente la presente 
determinazione non esistono cause di incompatibilità né sono stati 
rappresentati obblighi di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente 
codice di comportamento del Comune di Cherasco;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e 
trasparenza relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e 
lavori pubblici, servizi e forniture di cui all’art. 37 del D.lgs. 33/2013. 


